ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: 2301T007 Průmyslové inženýrství a management

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Uplatňování znalostního managementu

v průmyslových podnicích

Autor: Bc. Libor DAVÍDEK

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan HOREJC, Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Libor Davídek

Poděkování

Mé poděkování patří všem pedagogickým pracovníkům Západočeské univerzity, kteří mě

během studia vedli a předávali mi své znalosti a cenné zkušenosti. Rád bych především

poděkoval mému vedoucímu diplomové práce Doc. Ing. Janu Horejcovi, Ph.D. za cenné rady,

podměty, připomínky a trpělivost v celém průběhu zpracovávání diplomové práce.

Poděkování patří mému konzultantovi Ing. Markovi Bárdymu a zástupci průmyslového

podniku Lincoln CZ, s.r.o. Ing. Jaroslavu Rejchovi za poskytnutí potřebných informací.

Poděkování samozřejmě patří i mé rodině, za vytvoření optimálních podmínek pro tvůrčí

práci.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Libor Davídek

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Bc. Davídek

Jméno
Libor

STUDIJNÍ OBOR

2301T007 „Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Horejc, Ph.D.

Jméno
Jan

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Uplatňování znalostního managementu v průmyslových podnicích

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

71

TEXTOVÁ ČÁST

67

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato diplomová práce se zabývá problematikou znalostního managementu
a jeho zaváděním do podniku Lincoln CZ, s.r.o.
Teoretická část je věnována představení problematiky znalostního
managementu a zavedení základních pojmů.
V praktické části je provedena analýza současné situace podniku a za
pomoci postupů metodiky KM-Beat_It navržen model znalostního
managementu s posouzením teoretických i praktických přínosů
navržených změn.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

znalost, informace, znalostní management, intelektuální kapitál, sdílení,
analýza znalostí, zavádění znalostního managementu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Libor Davídek

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Bc. Davídek

Name
Libor

FIELD OF STUDY

2301T007 “Industrial Engineering and Management“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Horejc, Ph.D.

Name
Jan

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

The application of knowledge management in enterprises

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

KPV

SUBMITTED IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

71

TEXT PART

67

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with the subject of knowledge management and its
implementation into the company Lincoln CZ, s.r.o.
The theoretical part is devoted to introduce the subject of knowledge
management and the introduction of basic concepts.
In the practical part is an analysis of the current situation of the company
and by using procedures from methodology KM-Beat_It there was
designed a model of knowledge management with an assessment of
theoretical and practical benefits of the proposed changes.

KEY WORDS

knowledge, information, knowledge management, intellectual capital,
sharing, analysis of knowledge, implementation of knowledge
management.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 3

2 Znalostní management – jeho struktura a význam pro řízení podniku .............................. 3

2.1 Význam a přínosy znalostního managementu pro podnik ........................................... 4

2.2 Vymezení základních pojmů znalostního managementu ............................................ 4

2.2.1 Data ...................................................................................................................... 4

2.2.2 Informace ............................................................................................................. 5

2.2.3 Znalost .................................................................................................................. 5

2.2.4 Znalostní management ......................................................................................... 6

2.2.5 Typy znalostí a jejich specifikace ........................................................................ 7

2.2.6 Dovednost, znalost a expertíza ............................................................................. 8

2.2.7 Proces vytváření nových znalostí ......................................................................... 8

2.2.8 Intelektuální kapitál podniku ................................................................................ 9

2.3 Znalostní pracovníci a jejich řízení ........................................................................... 10

2.4 Systémy znalostního managementu a jejich zavádění ............................................... 11

2.4.1 KM Toolkit A. Tiwany ....................................................................................... 11

2.4.2 Stavební bloky K. Wiiga .................................................................................... 12

2.4.3 Metodika Nabla Per Partes ................................................................................. 12

2.4.4 Metodika KM-Beat-IT ....................................................................................... 12

2.5 Nástroje a dokumentace znalostního managementu .................................................. 12

2.5.1 Nástroje znalostního managementu ................................................................... 12

2.5.2 Dokumentace znalostního managementu ........................................................... 13

3 Charakteristika vybraného průmyslového podniku .......................................................... 14

3.1 Základní atributy podniku ......................................................................................... 14

3.2 Výrobní program podniku ......................................................................................... 14

3.3 Organizační struktura a řízení podniku ..................................................................... 14

3.4 Popis výrobků ............................................................................................................ 16

3.5 Pracovní síly .............................................................................................................. 18

3.6 Ekonomická charakteristika -hospodářský výsledek ................................................. 18

3.6.1 Výnosy ............................................................................................................... 18

3.6.2 Náklady .............................................................................................................. 18

3.7 Jiné aspekty – hybné síly ........................................................................................... 19

4 Analýza stávajícího stavu uplatňování znalostního managementu ve vybraném
průmyslovém podniku ...................................................................................................... 19

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Libor Davídek

1

4.1 Normativní vymezení znalostního managementu ..................................................... 19

4.2 Prvky a nástroje znalostního managementu využívané v podniku ............................ 20

4.3 Znalostní pracovníci a jejich řízení ........................................................................... 21

4.4 Dokumentace znalostního managementu využívaná v podniku ................................ 21

4.5 Systém řízení znalostního managementu .................................................................. 23

5 Návrh zavedení prvků a nástrojů znalostního managementu ve vybraném podniku ....... 24

5.1 Jmenování členů realizačního týmu .......................................................................... 28

5.2 Navrhnout cíle znalostního managementu a jejich měření ........................................ 29

5.3 Vytvořit znalostní strategii, podporující podnikovou strategii. ................................. 33

5.3.1 Tvorba seznamu znalostních zdrojů, zde jsou zmapovány zdroje. .................... 34

5.3.2 Identifikace znalostí obsažených ve znalostních zdrojích .................................. 35

5.3.3 Identifikace klíčových znalostních pracovníků .................................................. 35

5.3.4 Identifikace znalostních procesů důležitých pro podnik .................................... 35

5.3.5 Popsat skutečný stav znalostních procesů v podniku ......................................... 36

5.3.6 Popsat stav podnikových procesů v podniku. .................................................... 36

5.3.7 Popsat současný stav organizační kultury .......................................................... 38

5.3.8 Propojení výše uvedených výstupů a výsledků, jejich kombinatorika s cílem

[…]

a mnoho dalších přínosů, které se od výše uvedených dále odvíjejí.

Problémem stále zůstává, že většina těchto přínosů jsou velice těžko měřitelné.

6.2 Praktické přínosy práce
V práci je uveden návrh na zavedení systému znalostního managementu do podniku Lincoln
CZ, s.r.o., kterým je nastíněno, jak je znalostní management důležitý, když je vhodně
a systematicky zaveden do podniku. Pokud vrcholový management podniku přistoupí
k implementaci systému znalostního managementu a bude jeho další využití důsledně
prohlubovat v rámci celého podniku, nepochybně získá veliké výhody ve vyšších
podnikových výkonech, v poskytování služeb, v komunikaci mezi zaměstnanci, manažery
i vlastníky podniku atd. Díky identifikaci znalostí, znalostních procesů, podnikových procesu,
lze v podniku vytipovat tzv. znalostní zaměstnance, kteří jsou díky svým znalostem pro
podnik klíčovými zaměstnanci. Tyto klíčový zaměstnanci nemusí být jen manažeři,
ale například respektovanými odborníky. S takto vytipovanými klíčovými zaměstnanci
z celkového průřezu podniku lze po jejich motivování a seznámení se základy znalostního
managementu počítat s jejich aktivním zapojením do pilotního projektu zavádění znalostního
managementu. Další praktické přínosy jsou spatřovány také v tom, že lze využit některé
navržené metody, nástroje či prvky samostatně a tím optimalizovat některé procesy
a podprocesy v podniku.
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Stručně řečeno systém znalostního managementu velkou mírou přispěje ke zvýšení hodnot
a konkurenceschopnosti podniku.

Podnik Lincoln CZ, s.r.o. má velikou výhodu tím, že podniková strategie podporuje znalostí
management a že v podniku jsou již zavedeny některé aktivity, které znalostí management
podporuje. Bylo by vhodné je systematicky rozšiřovat a stávající aktivity v podniku
prohlubovat. Z části má identifikovány zdroje znalostí a pro koho jsou určené, jsou
identifikovány znalosti, které jsou potřeba pro podnikání, disponuje nejmodernější
technologií, která podporuje implementaci znalostních software či dalších modulů
k informačnímu systému SAP. V podniku existují cenné informace a znalosti, které se dají
za pomoci systému znalostního managementu efektivněji využívat a vše pak zúročit
v pozitivních výsledcích podniku jako celku, ale je potřeba nastavit metriky,
které by vyjádřily přínosy zavedeného systému s orientační informací o návratnosti investice.
Zde je důležité mít na vědomí, že zavádění znalostního managementu je spojeno s riziky, jako
jsou vysoké finanční náklady, bezpečnostní rizika, negativní přijetí systému zaměstnanci,
technická rizika, etc.

Pouhé zavedení znalostního managementu však nestačí, je třeba neustále vytvářet prostředí
důvěry, respektu apod., protože znalosti můžeme efektivně využívat a sdílet pouze
v přátelském klimatu v podmínkách důvěry.

Pokud by se povedlo přesvědčit vrcholový management podniku, aby do podniku byl zaveden
systém znalostního managementu, lze tuto práci použít k postupu zavedení systému
znalostního managementu. Pokud by byla použitá k implementaci jiná metodika, je žádoucí
co nejvhodnějším způsoben skloubit základní faktory přístupů, kterými jsou procesní,
projektový, týmový, technologický, systémový a interdisciplinární.

7 Závěr:
Práce je tvořena dvěma základními částmi. V první části tzv. teoretické jsou popsány základní
informace o znalostním managementu. Především se jedná o vymezení základních pojmů,
jako jsou data, informace, znalost, intelektuální kapitál atd. Jako důležitá část je věnována
systému znalostního managementu jeho obsahu a jeho systematického zavádění do podniku
za pomoci vybraných metodik.

V druhé části tzv. praktické je popsán návrh na zavedení systému znalostního managementu
do podniku Lincoln CZ, s.r.o., s cílem vytvoření systému, který v podniku umožní vytvářet,
vyhledávat, získávat, sdílet a užívat i opakovaně znalosti efektivním způsobem. Ad hoc je zde
charakterizován podnik s následnou analýzou stávajícího stavu. Předmětem zájmu v této části
je návrh zavedení prvků a nástrojů znalostního managementu. Pro zavádění znalostního
managementu do podniku Lincoln CZ, s.r.o., je navrženo zavedení systému znalostního
managementu po částech a to nejprve do oblasti výroby a montáže a po-té systém
implementovat do celého podniku. K návrhu je doporučeno použít projektového přístupu
a využití vhodné metodiky k zavádění znalostního managementu, tak aby zavedení bylo
systematické a v závěru efektivní. Analýzou přístupných metodik a na základě kritérií jako
obecnosti, cílového stavu a komplexnosti dle [6] je v návrhu rozhodnuto použít
k implementaci metodiku KM-Beat-It. Vzhledem k zadání je práce zpracovaná do třetí fáze
projektu, ostatní fáze jsou nad rámec zadání. V praktické části jsou dále podrobněji popsány
jednotlivé činnosti jako např. sestavení realizačního týmu, analýza výchozího stavu
s identifikací znalostních zdrojů, znalostních procesů, podnikových procesů, atd., dále tvorba
znalostní strategie, tvorba systému metrik, tvorba nové organizační struktury a realizace
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znalostních aktivit, kterými by podnik musel projít, aby se mohl stát znalostním podnikem.
V praktické části nechybí ani SWOT analýza, která byla provedena na základě dostupných
a velice omezených informací, kde jsou definovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

V závěru praktické části je uvedeno vyhodnocení předpokládaných návrhů s teoretickými
i praktickými přínosy.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Libor Davídek
