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Student Bc. Libor Davídek v diplomové práci na téma ,,Uplatňoviíní znalostního
managemenfu v prumyslových podnicích.. prokéna| schopnost osvojit si potřebné znalosti pro
její úspěšné zpracování. Předepsané zásady pro vypracování práce byly odpovídajícím
způsobem v samotné práci naplněny.

DP je rozdělena na dvě hlavní části, první část je zaměřena na vymezeni zék|adních pojmů
v oblasti ZM, kteňje kompletní a velmi kvalitně zpracovaná a na stručnou charakteristiku
podniku Lincoln CZ, s.r.o., která je v riímci možností studenta úplná.
obsahem druhé části je návrh k zavedení systému znalostního managementu do podniku
Lincoln CZ s.r.o., kde je provedena ana|ýza současného stavu v souvislosti se zavedením
systému ZM jeho prvků a nástrojů. Kladně hodnotím zavedení systému projektoým
přístupem a po částech a to nejprve do oblasti vyroby a montáŽe a po-té systém
implementovat do celého podniku. Návrh zavedení ZM je opravdu řešen systematicky
a v konečné fázi by opravdu mohl bý efektivní. V DP jsou podrobně popsany jednotlivé
činnosti např. sestavení rea|ízačního týmu, ana|ýza výchozího stavu s identifikací znalostních
zdrojů, znalostních procesů' tvorba znalostní strategie, tvorba systému metrik, nová
orgalizaění struktura a realizace znalostních aktivit' kterými by podnik musel projít, aby se
mohl stát znalostním podnikem. V DP nechybí ani SWoT ana|ýza.
Y závěru DP je uvedeno vyhodnocení předpokládaných návrhů s teoretickými i praktickými
přínosy.

Celkově je práce zpracovaná na vysoké úrovni, bylo navrženo mnoho opatření, které
nelryluěuji, že jednou podnik nevnržije.

Vzhledem ke splnění cílů a obtíŽnosti zadání diplomové práce, doporuěuji ji k obhajobě.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kvalifikačním stupněm,'výbomě...

Možné otánky pro obhajobu:

Lze v podniku Lincoln CZ, s.r.o., uplatnit jiný typ zna|ostní strategie, např. personalizaění?
Lze implementovat znalostní management i jinak než projektováním?
Lze implementovat pouze některé části znalostního managementu do podniku samostatně?
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